
  

UCHWAŁA NR XIII/75/25 

RADY GMINY BIAŁOWIEŻA 

z dnia 26 czerwca 2025 r. 

w sprawie pozbawienia statusu pomnika przyrody 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1465) oraz art. 44 ust. 3, 3a i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 

o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1478 z późn. zm.), po dokonaniu uzgodnienia z Regionalnym 

Dyrektorem Ochrony Środowiska w Białymstoku, Rada Gminy Białowieża uchwala co następuje: 

§ 1. Znosi się ochronę pozbawiając statusu pomnika przyrody następujące obiekty: 

1) jesion wyniosły obwodzie pnia 250 cm., uznany za pomnik przyrody zarządzeniem Nr 59/84 Wojewody 

Białostockiego z dnia 12.07.1984 r. (Dz. Urz. WB Nr 13, poz. 112), tekst jednolity: rozporządzenie Nr 4/93 

Wojewody Białostockiego z 19.08.1993 r. (Dz. Urz. WB Nr 12, poz. 70) wpisany do ewidencji 

wojewódzkiej pod numerem 471, w wydzieleniu leśnym 426D. 

2) trzmielina pospolita, uznany za pomnik przyrody Rozporządzeniem Nr 10/08 Wojewody Białostockiego 

z dnia 22.09.2008 r. (Dz.Urz.W.P.Nr 228, poz. 2333) wpisany do ewidencji wojewódzkiej pod numerem 

1905, zlokalizowany na terenie Nadleśnictwa Białowieża, w wydzieleniu leśnym 547c. 

§ 2. Pozbawienie statusu pomnika przyrody drzew o których mowa w § 1 następuje z uwagi na zapewnienie 

bezpieczeństwa powszechnego i utratę wartości przyrodniczych. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Białowieża. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Przewodniczący Rady Gminy 

Eugeniusz Superson 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 28 lipca 2025 r.

Poz. 3330



UZASADNIENIE 

Podstawę prawną do podjęcia niniejszej uchwały stanowi art. 44 ust. 3, 3a i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 

2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1478), zgodnie z którym zniesienie formy ochrony 

przyrody dokonuje Rada Gminy w drodze uchwały. Projekt wymaga uzgodnienia z właściwym 

Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. Zniesienie formy ochrony przyrody, następuje w razie 

utraty wartości przyrodniczych i krajobrazowych, ze względu na które ustanowiono formę ochrony 

przyrody lub w razie konieczności realizacji inwestycji celu publicznego w przypadku braku rozwiązań 

alternatywnych lub zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego. 

Właściciel gruntu - Nadleśnictwo Białowieża, zwróciło się do Wójta Gminy Białowieża z wnioskiem 

o pozbawienie statusu pomnika przyrody drzew:  

1) jesion wyniosły obwodzie pnia 250 cm., uznany za pomnik przyrody zarządzeniem Nr 59/84  

Wojewody Białostockiego z dnia 12.07.1984 r. (Dz. Urz. WB Nr 13, poz. 112), tekst jednolity: 

rozporządzenie Nr 4/93 Wojewody Białostockiego z 19.08.1993 r. (Dz. Urz. WB Nr 12, poz. 70) 

wpisany do ewidencji wojewódzkiej pod numerem 471, wywdzieleniu leśnym 426D. Drzewo martwe 

i znajdujące się na skraju ścieżki edukacyjnej „Żebra Żubra” – jednego z najbardziej uczęszczanych 

przez turystów szlaków. Na pniu występuje pęknięcie (stara listwa mrozowa), a w części odziomkowej 

jest widoczna zgnilizna miękka zewnętrzna. W poprzednich latach stwierdzono występowanie  

na drzewie owocnika żółciaka siarkowego, co wskazuje na znaczny stopień rozkładu tkanki drzewnej. 

Drzewo stwarza zagrożenie dla ludzi. 

2) trzmielina pospolita, uznany za pomnik przyrody Rozporządzeniem Nr 10/08 Wojewody 

Białostockiego z dnia 22.09.2008 r. (Dz.Urz.W.P.Nr 228, poz. 2333) wpisany do ewidencji 

wojewódzkiej pod numerem 1905, zlokalizowany na terenie Nadleśnictwa Białowieża, w wydzieleniu 

leśnym 547c. Trzmielina martwa, na przełomie lat 2019/2020 uległa wywróceniu. Na obecnym etapie 

w wyniku szybkiego rozkładu szczątki trzmieliny są słabo widoczne i trudne do zaobserwowania 

w terenie. 

Projekt uchwały został uzgodniony przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku. 

Pozbawienie statusów pomnika przyrody następuje ze względu na zapewnienie bezpieczeństwa 

publicznego oraz uratę wartości przyrodniczych. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 3330


		2025-07-28T12:49:35+0000
	Polska
	Dorota Tadaj
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




